

## Fadderskabssag.

Under 3 Juli d. Aa. nedkom ugifte Fruentimmer Ane Margrethe Iversdatter i Knygberg, Rind Sogn med en uægte Søn, der døbttes i Rind Kirke den 21 s. m. ved navn; Iver Knygberg, og til hvis Fader udlagdes Ungkarl Lars Jensen tjenende paa Herningholm. Denne Barnefader udlagdes af Moderen i Overværelse af Sognefogeden Gaardmand Dines Jensen i Fjederholt og Huusfæster Iver Simonsen i Knygberg begge i Rind Sogn. Bemeldte Iver Simonsen, der er Fader til Barnets Moder, androg siden for Undertegnede, hvorledes Lars Jensen ikke har været at faae i Tale, da først Ane Margrethe Iversdatter, siden dennes Moder, og endelig Faderen Iver Simonsen havde søgt at erholde hans Erklæring, om han vilde erkjende sig som Fader til Barnet og udrede Alimentationsbidrag til dette. Og ved Sogneforstanderskabets Møde igaar androg Iver Simonsen om Understøttelse af Fattigvæsnet for Datteren til hendes Barns Underholdning, da hun ikke vidste, hvorledes hun een skulde underholde sit Barn, og ei heller vidste, hvorledes hun kunde erholde nogen Alimentationsbidrag af Barnets Fader. En Caution for den Betaling, som Moderen skulde erlægge for Barnet, til Beløb 1 ½ Td. Korn indtil 1 Mai n. A. blev af Sogneforstanderskabet paa Fattigvæsnets Vegne givet, og det blev vedtaget at andrage for Amtet om, at Lars Jensen, hvis han ikke med Eed inden Retten faagik Paterniteten, maatte blive tilpligtet at erlægge et passende Alimentationsbidrag. —

I Henhold til det Anførte skulde jeg paa Sogneforstanderskabets Vegne allerærbødigst andrage hos Amtet om dets Bistand til, at Lars Jensen under den anførte Forudsætning maatte paalægges et passende Bidrag til det omskrevne Barn.

Rind Pstgd. Den 19 Dec 1844

Pa Sogneforstanderskabets Vegne.  
Allerærbødigst  
P. Snertmp.

Til Det Kongelige Amtshuus, Ringkjøbing. —

Tilstiller Hr. Cancellieraad Herredsfogede Myndoup til Behandling overeenstemmende med P1.28 Mai 1825 og forventes en beskrivelse af det passerede Amtet derefter tilstiller.

Ringkjøbing Amtshuus. 9 Januar 1845.

Fremlagt i Hammerum Herreds Politiret til Medfølge den 4 Februar 1845.—

Gjør vitterligt at Aar 1845 den 4. Februar blev en Politieret sat paa Herredets Tingsted og betjent af den ordinære Dommer i Overværelse af Vidnerne Jens Chr. Laursen, Støve og Mynster, hvor da passerede som følger. —

No. 12-1845. Sag blev incammineret ifølge Amtets Ordre af d. 9 f. m. i Anledning af et Andragende fra Sogneforstanderskabet i Rind og Herning om at Ungkarl Lars Jensen

maatte blive tilpligtet at udrede et Alimentationsbidrag til et af Fruentimmeret Ane Magrethe Iversdatter født uægte Barn hvortil hun har udlagt ham som Barnefader. Sogneforstanderskabets Andragende med Amtets Paategnede Ordre blev fremlagt og tages til Medfølge. –

Den Paagjeldende Lars Jensen samt Fruentimmeret Ane Magrethe Iversdatter var mødte den første efter Stævning som blev fremlagt og lyder saaledes. –

Til at møde for Hammerum Herreds Politieret som holdes paa Tingstedet i Herning, Tirsdagen den 4 Februar nestkommende formiddag Kl. 11 Indstævnes herved Tjenestekarl Lars Jensen af Herningsholm, for ved Dom at blive tilpligtet at betale et Alimentationsbidrag til det af ham med Fruentimmeret Ane Magrethe Iversdatter avlede uægte Barn. – Lovlig ??? hævet ved Forordning af 3 Juni 1796. Under vor Haand.

Hammerum Herreds Contoir den 31 Januar 1845.

Hinderup.

Denne Stævning haver Sognefogden at foranstalte forkyndt for Paagjeldende ved 2de eedsvorne Stævningmænd, hvorefter den forsynet med Paategning om lovlig Forkyndelse, forinden Mødet i den eemitteres. –

Til Sognefogeden i Herning. ---

Aar 1845 den 2 Februar havde vi 2de undertegnede eedsvorne Stævningmænd fra Herning lovlig forkyndt denne Stævning for Lars Jensen paa hans Bopæl personlig, hvilket vi i Kraft af vores engang inden Retten aflagte Eed som beskikkede Varselsmænd bevidner ved vor underskrevet. –

Jens Knudsen

Anders Christensen

Fremlagt i Hammerum Herreds Politieret den 4 Februar 18 45. – Hinderup.

Lars Jensen benægtede at være Fader til det af Ane Magrethe Iversdatter fødte Barn, han paastaaer nemlig at han kun een gang har havt Samleie med hende, hvilket han med Vished ved fandt Sted 5 uger førend Lund marked 1843, hvilket marked som bekjendt holdes den 1 eller 2 September og da hun nu har født barnet den 3 Juli f. a. og der altsaa er hengaaet 16 maaneder mellem Samleiet og Fødselen, saa mener han det heraf tydelig er godtgjort, at det af hinde fødte Barn ikke kan være Frugt af dette Samleie, og han ere villig til at bekræfte Rigtigheden af de her opgivne dato med sin corporlige Eed. – Ane Magrethe Iversdatter benægtede paa det bestemteste Lars Jensens Anbragte i det hun forsikrer at deres Omgang ingenlunde indskrænkede sig til et enkelt Samleie, hvorimod dette ievnlig fandt Sted i hele Tidsrummet fra Foraaret indtil Efteraaret 1843, og skjøndt hun vil ikke med Bestemthed kan angive Tidspunktet, da det sidste Samleie fandt Sted, er hun dog ganske vis paa, at det ikke var mere end 14 dage før November til hvilken Tid Lars Jensen qvitterede Tjenesten hos Niels Jensen i Langvadbjerg, hos hvem de begge havde Tjeneste paa een Tid fra Kyndelmisse til November.—Hun tilføier derhos at det var strags efter at hun havde tiltraadt Tjenesten at Lars Jensen begyndte at gaae efter hende og søgte at overtale hende til Samleie i hvilket han som meldt dog først opnaaede henimod Foraaret.— Samleiet fandt undertiden Sted i Bryggerset hvor Lars Jensen havde sin Seng, og undertiden i Koehuset naar hun om morgenen tidlig var beskjæftiget med at malke. –

Lars Jensen som havde paahørt denne Forklaring benægtede samme aldeles, i det han vedblev at paastaae, at han kun eengang har havt Samleie med hende, hvilket var saa langt fra at være fremkaldt ved Overtalelse fra hans Side, at det meget mere skete paa hendes Anmodning uden at han dertil i mindste maade havde givet Anledning. Hun kom nemlig en nat til ham i Bryggerset hvor han laae og forlangte at ligge hos ham, hvilket han derpaa tilstædede men dette var baade den første og sidste gang og fandt som meldt Sted 5 uger forend Lund Marked. –

Dette benægtede Ane Magrethe Iversdatter som aldeles urigtigt og usandfærdigt. –

Hun begjærede derhos at folkene hos hvem hun da tjente maatte blive afhørte i Sagen da hun antager at disse maa have bemærket det Forhold hvori hun stod til Lars Jensen medens de tjente sammen hos dem. –

Dommeren udsatte paa grund heraf Sagen i 8 dage, og blive Parterne underrettede om at Sagen paa samme Tid vil blive foretaget her paa Tingstedet. –

Rettem hævet. ---

Som Vidner

Hinderup

T. G. Mynster

J. C. K. Støve.

Aar 1845 den 11 Februar blev en Politireet sat paa Tingsted og betjent af Politiedommeren i Overværelse af Vidnerne Niels Pedersen og Mynster, hvor da passerede som følger. –

Sagen i No. 12-1845 blev foretaget. – Ane Magrethe Iversdatter og Lars Jensen vare mødte. – Efter Tilsigelse var mødt Gaardmand Niels Jensens kone Jacobine Jensdatter af Langvadbjerg som efter Formaning til Sandhed under sin Eed afgav følgende Forklaring. Fruentimmeret Ane Magrethe Iversdatter og Lars Jensen have tjent sammen hos dem fra Kyndelmisse til November 1843. --- Vidnet mærkede aldeles ikke at der fandt noget fortroligt Forfald Sted imellem dem i den Tid de vare sammen hos dem eller at Lars Jensen ved sit Forhold gav ingen Anledning til at formode, at han søgte at komme i et saadant Forhold til hende ?? havde vi heller mindste Formodning om at de varre Kjerester. – Denne Forklaring som hun ratihaberede var hun villig til naar forlanges at bekræfte med sin Eed. Ane Magrethe Iversdatter frafaldt Vidnets Eedsfæstelse. - Aftraadt. Fremdeles var mødte efter Tilsigelse Gaardmand Niels Jensen af Langvadbjerg som efter Formaning til Sandhed under sin Eed afgav Forklaring aldeles overensstemmende med forangaaende Deponentinde. – Da Vidnets Eedsfæstelse frafaldtes blev han damitteret. --- Ane Magrethe Iversdatter erklærede at hun ikke havde videre at anbringe, Lars Jensen afgav samme Erklæring. –

Retten optog Sagen til Dom. –

Hinderup.

Som Vidner.

Niels Pedersen.

G. T. Mynster.

m. f. P.

Aar 1845 den 25 Marts blev en Politieret sat paa Herreds Tingsted og samme betjent af Politiedommeren i Overværelse af Vidnerne Peder Jepsen og Mynster. – Sagen No. 12-1845 blev foretaget og i samme afsagt saalydende. -----

### Dom.

Nærværende Sag er anlagt ifølge Amtets Ordre mod Ungkarl Lars Jensen fra Herningsholm, for at han ved Dom kan blive tilpligtet at udrede Alimentations Bidrag til et af Fruentimmeret Ane Magrethe Iversdatter i Knygberg den 3 Juli f. A. født uægte Barn i Daaben Kaldet Iver Knygberg, hvortil Moderen har udlagt ham som Barnefader. – Lars Jensen har under Sagen erklæret, at han kun eengang har havt Samleie med Ane Magrethe Iversdatter, hvilket han med Vished veed fandt Sted 5 uger førend Lund marked 1843, altsaa den 28 juli f. A. og da hun har født Barnet den 3 Juli 1844 formener han det herved tydeligt er godtgjort, at det af hende fødte Barn ikke kan være en Frugt af dette Samleie, og han har erklæret sig villig til, at bekræfte Rigtigheden af dette sit Opgivende med sin corporlige Eed. – Ane Magrethe har derimod paastaet at de jævnlig havde Samleie med hinanden i Tidsrummet fra Foraaret til Efteraaret 1843 og at det sidste fandt Sted omtrent 14 Dage førend November f. A. men da Lars Jensen paa det bestemteste har benægtet dette, da Anne Magrethe Iversdatter ikke har Cunnet Tilveiebringe noget yderligere Beviis til Styrke for sin Paastand, og da det maae indrømmes at Lars Jensen under Forudsætning af at Samleiet fandt Sted den 28 Juli 1843, ikke antages at være Fader til Barnet, - saa vil Lars Jensen have at fralægge sig Sigtelsen ved Eed i Overensstemmelse med Lovens 1-14-6. ----

Denne Eed vil imidlertid efter det Foranførte Komme til at gaa ud paa at han ikke har havt Samleie med Ane Magrethe Iversdatter senere end 5 Uger førend Lund marked 1843, eller den 28 Juli s. A. og vil aflæggelsen af en saadan Eed have hans Frifindelse til Følge. – Drister han sig derimod ikke til at aflægge en saadan Eed, vil han være pligtig at udrede Alimentationsbidrag til det ovennævnte Barn efter Overøvrighedens nærmere Bestemmelse. --

## Thi Kjendes for Ret.

Saafrømt Ungkarl Lars Jensen fra Herningholm efter foregaaende Lovlig Omgang inden sin Værneting med sin corpotlige Eed tør bekræfte, at han ikke har havt Samleie med Fruentimmeret Anne Magrethe Iversdatter senere end 5 uger førend Lund marked 1843, altsaa den 28 Juli s.A. bør han for Anne Magrethe Iversdatter Tiltale i denne Sag fri at være. Drister han sig derimod ikke til at aflægge en saadan Eed, da bør han udrede Alimentationsbidrag til det af fornævnte Ane Magrethe Iversdatter den 3 Juli 1844 fødte Barn, efter Overøvrighedens nærmere Bestemmelse. ---

At efterkommes under Adfærd efter Loven. --

Hinderup.

Parterne vare ikke mødte. --- Retten hævet. --

Hinderup.

Som Vidner.

Peder Jepsen.

T. G. Mander

Beskrivelsens Rigtighed bekræftes. Hammerum Herred Kontor den 21 April 1845.

Aar 1845 den 22 April have vi 2de underskrevne Eedsvorne stævningmænd fra Herning Lovlig forkyndt denne dom for Lars Jensen paa Herningholm ? ? ? ? hans bopæl Hvilket vi i kraft af vores engang inden Retten Aflagte Eed som beskikkede Varselsmænd bevidner ved vor underskrift.

Jens

Anders Christensen.

Aar 1845 den 26 April have vi tvende Eedsvorne Stevningsmænd fra Rind Sogn Lovlig Forkyndt denne Dom for Anne Magrethe Iversdatter af Knygberg, for Tiden Opholdende sig hos Rasmus Jørgensen i Vesterhøgild, paa hinds Opholdssted: hvilket hermed i Kraft af vores eengang inden Retten aflagte Eed som beskikkede Varselmænd under vore Haands Bekræftede. --

P. T.

F. Jørgensen.

Hoslagt har jeg den Ære at oversende Domsact i Politiesagen Fruentimmeret Ane Margrethe Iversdatter ctr. Lars Jensen forsynet med Attest om Dommens lovlige Forkyndelse for de Paagjeldende. --

Hammerum Herreds Kontoir.

Nørholm den 30 April 1845.

### Ordforklaring.

paternitet: fra Fransk paternité = faderskab.

inkaminere: fra Italiensk, incamminare = Bringe en sag for retten.

emittere: fra Latin emittere = udsende, sætte i omløb

ratihabere = godkende, især ved underskrift ell. Påtegning.

Deponent = aflægge, sætte, overgive